UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0143059/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.021343/2021-59

TERMO ADITIVO V

CONTRATO N° 16/2017 - SICON
V TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS
Nº 16/2017 - SICON, QUE
FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO E A
EMPRESA GLOBAL
SERVIÇOS & COMÉRCIO
LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na
cidade de São Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato
representada pelo Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO , nomeado pelo Decreto S/N
de 06/11/2019, publicado em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa GLOBAL SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 09.439.320/0001-17, sediada na Av. Sagitário, Nº 138, Cj. 808-A – Setor
A, Torre 1, Sítio Tamboré, Barueri, Município de São Paulo/SP, tel.: (98) 3221-
5321/(11) 2935-6500, atendimento@grupoglobal.org, denominada CONTRATADA, neste
ato representada pela Senhora RENATA OLIVEIRA ALCANTARA RAPOSO, portador do RG nº
90709398-1 SS MA e CPF nº 879.296.193-20, tendo em vista o que consta no Processo nº
23115.021343/2021-59 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017 – SICON, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR, em caráter excepcional, o prazo da vigência do Contrato nº
16/2017-SICON, por mais 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 09/02/2022 a 09/08/2022, nos termos do art. 57, § 4°, da Lei n.º 8.666,

Termo Aditivo 0143059         SEI 23115.021343/2021-59 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

de 1993.
1.1.2. O presente contrato será rescindido 60 (sessenta) dias após a homologação da
licitação feita com o objetivo de substituir o atual contrato, caso o prazo seja menor
que os seis meses previsto no parágrafo primeiro.
1.1.3. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original

Valor Prazo

CT nº 16/2017 R$ 1.162.705,00 12 meses – 09/02/2017 a
09/02/2018

ADITIVO I - Prorrogação R$ 1.162.705,00 12 meses – 09/02/2018 a
09/02/2019

ADITIVO II - Prorrogação R$ 1.162.705,00 12 meses – 09/02/2019 a
09/02/2020

ADITIVO III - Prorrogação R$ 1.162.705,00 12 meses – 09/02/2020 a
09/02/2021

ADITIVO IV - Prorrogação R$ 1.162.705,00 12 meses – 09/02/2021 a
09/02/2022

ADITIVO V – Prorrogação
Excepcional R$ 581.352,50 06 meses – 09/02/2022 a

09/08/2022

Valor Atual R$ 581.352,50 66 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor semestral da contratação é de R$ 581.352,50 (quinhentos e oitenta e um mil,
trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170158
PI: VASINN01DPN
Setor: DIPEC/SINFRA

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

Termo Aditivo 0143059         SEI 23115.021343/2021-59 / pg. 2

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Documento assinado eletronicamente por RENATA OLIVEIRA ALCANTARA RAPOSO , Usuário
Externo, em 03/02/2022, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
04/02/2022, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0143059 e o código CRC 78342603.

Referência: Processo nº 23115.021343/2021-59 SEI nº 0143059

Termo Aditivo 0143059         SEI 23115.021343/2021-59 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900091

91

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DA INSCRIÇÃO
A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas contidas neste Edital, em seus Anexos, na legislação aplicável e nos comunicados a serem

publicados no endereço eletrônico https://depsec.unifap.br/concursos/ dos quais não poderá alegar desconhecimento;
As inscrições para o PS UNIFAP/BINACIONAL 2021.2 serão realizadas, EXCLUSIVAMENTE, via internet, no endereço eletrônico https://depsec.unifap.br/concursos/ , a partir

das 09h00min. do dia 16 de fevereiro até as 23h59min. do dia 06 de março de 2022, observando o horário de Macapá;
As demais informações deste processo e a versão integral deste Edital constam disponíveis no link: https://depsec.unifap.br/concursos/

ALMIRO ALVES DE ABREU

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS - PS UNIFAP/BINACIONAL 2021.2

.

CURSO G R AU TURNO E N T R A DA
*VA *VD

*AC
*SC

ES CO L A PÚBLICA (50%)

. R E N DA PER CAPITA £ 1,5 SM¹ R E N DA PER CAPITA > 1,5 SM²

. PPI³ NPPI€ PPI³ NPPI€

. DEF€ NDEF€ DEF€ NDEF€ DEF€ NDEF€ DEF€ NDEF€

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS L I C E N C I AT U R A M AT U T I N O 1º SEMESTRE 50 25 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0

. G EO G R A F I A L I C E N C I AT U R A N OT U R N O 1º

S E M ES T R E

50 26 13 13 1 5 1 0 1 4 1 0

. LETRAS
P O R T U G U ÊS / F R A N C ÊS

L I C E N C I AT U R A N OT U R N O 1º SEMESTRE 35 15 07 08 1 3 0 0 1 3 0 0

. P E DAG O C I A L I C E N C I AT U R A N OT U R N O 1º SEMESTRE 50 25 12 13 1 5 1 0 1 4 1 0

¹RENDA BRUTA PER CAPITA MENOR IGUAL A 1,5 SÁLARIO MÍNIMO MENSAL
²RENDA BRUTA PER CAPITA MAIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO MENSAL
³AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU INDÍGENA - PPI
€ NÃO AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU INDÍGENA - NPPI
€ PESSOA COM DEFICIÊNCIA - DEF
€ PESSOA NÃO-DEFICIENTE - NDEF
* VA - VAGAS AUTORIZADAS
*VD - VAGAS DISPONIBILIZADAS NO PS
UNIFAP 2021
*AC - AMPLA CONCORRÊNCIA
*SC - SISTEMA DE COTAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 154032

Nº Processo: 23103218405202182 . Objeto: Contratação de Empresa para prestação de
serviços de solução de nuvem integrada de colaboração e produtividade de e-mail, por
meio do provimento, pela contratada, da solução denominada Google Workspace For
Education Plus (GWfe), incluindo serviços de treinamento, de acordo previsto no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Futura contratada se trata de uma organização
social com contrato de gestão firmado com MCTIC. Declaração de Dispensa em
04/02/2022. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 07/02/2022. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 153.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 08/02/2022) 154032-15270-2022NE400001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 53/2021

Resultou DESERTO para todos os itens.

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/02/2022) 154502-26350-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000586202281. Objeto: Pe 41 - AQUISIÇÃO DE
VENTILADORES E IMPRESSORAS DE ETIQUETA PARA USO NA UFGD. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00041-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/02/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2022) 154502-26350-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.035101/2021-42.
Dispensa Nº 23/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 01.441.372/0001-16 - FUNDACAO JOSUE MONTELLO. Objeto: O objeto do
presente contrato é prestar serviços de apoio técnico e estrutural à execução do projeto
de extensão intitulado: apoio à elaboração, implantações e gestão de agroindústrias:
geração de emprego e renda em áreas de reforma agrária nas regiões norte e nordeste -
brasil..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/02/2022 a
31/12/2023. Valor Total: R$ 22.398.348,47. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115035299202164 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada para prestação dos serviços de execução indireta de vigilância armada, nas
dependências e instalações da Universidade Federal do Maranhão UFMA, no Campus Codó.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Ocorrência de situação de emergência com necessidade de
urgência no atendimento da situação. Declaração de Dispensa em 07/02/2022. GUILHERME
FREDERICO SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração. Ratificação em 07/02/2022.
WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento. Valor Global: R$ 239.452,32. CNPJ
CONTRATADA : 29.106.112/0001-03 NAVISEG SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI.

(SIDEC - 08/02/2022) 154041-15258-2022NE800632

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23115.015281/2016-89.
Pregão. Nº 102/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar
o presente contrato, excepcionalmente, por mais 06 (seis) meses.. Vigência: 09/02/2022 a
09/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 581.352,50. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115027636202140. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de limpeza e conservação, de natureza continuada e com dedicação
exclusiva de mão de obra, na Universidade Federal do Maranhão - UFMA, abrangidos pela
Cidade Universitária Dom Delgado e demais Campi da UFMA localizados no continente,
bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados, construídos e/ou adquiridos,
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessários à
execução.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São
Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 08/02/2022) 154041-15258-2022NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 037/2022 PROCESSO N.º 23115.002111/2022-82. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: José Kleber de Figueiredo. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 178/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 039/2022 PROCESSO N.º 23115.002120/2022-73. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Marcio Luis Soares Ferreira. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 197/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2022.

EDITAL Nº 37, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 238/2021-PROGEP, conforme a
seguir.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST -
Campus de Pinheiro

1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Humanas

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Educação Nenhum candidato compareceu na primeira etapa.

. Sociologia Nenhum candidato compareceu na primeira etapa.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 38, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado DEFINITIVO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 204/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências, Educação e Linguagens - CCEL - Campus de Bacabal

Publicação Publicação DOU (0147245)         SEI 23115.021343/2021-59 / pg. 4

Anderson
Realce

	Termo Aditivo 0143059
	Publicação Publicação DOU (0147245)